β) transl. i. q. exhaustire vel aliis contumelias perdere II,87,15 nec coloniae modo aut municipia congestu copiarum, sed ipsi cultores arvae que maturis iam frugibus ut hostile solum vastabantur. 14,31,5 ratus regnumque et domum suam procul iniuria fore. quod contra vertit, adeo ut regnum per centuriones, domus per servos velut capti vastarentur cf. A 15,8. II, 62,7 exhausti conviviorum apparatibus principes civitatum; vastabantur ipsae civitates.

vastus. a) i. q. unheimlich öde c) proprie. III, 84,22 in Palatum regreditur v. desertumque V, 3,5 vulgus (Iudeorum) postquam v. locis relictum sit. — i. q. vastatus II,32,11 clausam Alpibus (esse) .. transpadanam Italiam atque ipso transitu exercitus vastam; non frumentum usquam exercitui.

β) transl. A 38,9 v. ubique silentium, *deserti colles, .. nemo exploratoribus obvius. III,13,11 v. primo silentium (erat) cf. silentium p. 1500*. 4,50,17 hostis clamore turbido, modo per v. silentium incertos obssessores efficerat. 3,4,2 dies, quo reliquiae tumulo Augusti inferebantur, modo per silentium vastus, modo ploribus inquies (erat) i. q. vasto silentio mutus.

b) i. q. unheimlich weit, unbegrenzt A 10,8 septentrionalia eius (Britanniae), nullis contra terris, v. atque aperto mari pulsantur. 2,24,4 hostilibus circum litoribus aut ita vasto et profundo, ut credatur novissimum ac sine terris mare [Gronov. mari] cf. I. Müller, beitr. III, 14. 1,63,15 angustus is (ponentes longi) trames v. inter paludes. 4,25,3 (castellum) v. circum saltibus cladebatur.

vates. a) proprie. c) masc. II,78,2 responsa vatum et siderum motus referre. 6,48,16 haec vatis in modum dictitans venas resolvit. β) fem. 6,12,3 relatum ad patres .. de libro Sibullae, quem Caninius .. recipi inter ceteros eiusdem vatis .. postulaverat.

b) transl. i. q. sänger D 9,9 poëtam vel, si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem. 12,13 aureum saeculum et oratorum et criminum inops, poëtis et vatibus abundabat. 13,1 ne fortunam quidem vatum .. comparare timuerim cum inquieta .. oratorum vita. 4,43,4 quod (templum) .. Lacedaemonii firmabant annalium memoria vatumque carminibus. 43,10 quod si vatum, annalium ad testimonia vocentur. 14,14 certare equis regium .. memorat, idque vatum laudibus celebre (esse). 21,14 oratorum ac vatum Victorias incitamentum ingenii ad laturas. [Lips. 16,2,7.]

ve. 15,22,4 pro .. prove. — Vocabulo quinque syllabum adnecitur I, 38,16 centurionumve. 1,9,9 arguebaturve.

I) A) disiungit a) contraria I,62,10 ut si adesset imperator et strenuis vel ignavis spem metumve adderet [Ruperti; M metumque, sed q correctum]. V, 10,12 manere apud exercitus Titum ad omnes principatus novi eventus causus ut videbatur i. q. res secundas adversasve. — 1,28,7 prout (luna) splendidior obscuriorve, laetari aut maerere. 3,57,5 ut publicis privatisve [Muretus privatisque] monumentis ad memoriam temporum non consulm nomina praescriberentur, sed .. i. q. sive — sive cf.

Nipp. — IV, 30, 8 singuli pluresve hostium. II, 41, 20 *ut cuique* audacia *vel* formido, in primam postremamve aciem prorumpebant *aut* relabebantur. 74, 15 *prout* velint, plus minusve sumi ex fortuna. — G 3, 5 terrent trepidantve, *prout* sonuit acies. 24, 7 aleam . . exercerent tanta lucrandi perdendive temeritate, *ut* . . I, 52, 6 avaritiam Capitonis adimendis *adsignandisve militiae ordinibus integre mutaverat. II, 21, 22 Othonem *ac* Vitellium celebrantes culpantesve. 1, 9, 9 apud prudentes vita eius *varie* extollebatur arguebaturve. III, 25, 5 *ut* quos . . suus quemque impetus *vel* pavor contraheret didiceretve. 56, 7 quantus urgendo trahendove bello modus (esset), alias rogitan. 73, 20 rogitantes respondentesve. 3, 60, 16 senatus . . regum . . decreta ipsorumque numinum religiones introspexit, *libero* . . quid firmaret mutaretve. 6, 45, 13 quos (honores princeps) omiserit receperitve, *in incerto* fuit. 8, 21 invandi nocendive potentia. 13, 49, 8 quin *de bello aut pace*, de vectigalibus *et* legibus . . *suaderet *dissuaderetve? 14, 41, 8 qui *talem operam* emptitasset vendidissetve, perinde poena teneretur. 15, 6, 17 cetera ex rerum usu sociarent partirentur. 14, 8 tum Paetus Lucullus, Pompeios et si qua Caesares optinendae donandaeve Armeniae egerant, Vasaces imaginem retinendi largiendive penes nos, vim penes Parthos memorat.

b) diversa a) subst. A 33, 15 cum vos paludes montesve [Urlichs montesque] *et* [Britzelmayr aut] flumina fatigarent, fortissimi cuiusque voces audiebam. G 4, 8 minime sitim aestumque tolerare, frigora *atque* inediā caelo soleō adsueverunt i. q. beziehungweise cf. *vel* I. 2. d. 45, 29 (succinum) ut in picem resinamve lentescet. II, 38, 4 subacto orbe et aemulis urbibus regibusve excisis. III, 20, 18 si pluteis cratibus protegi nescisse fuerit. 1, 27, 2 *ut* quis praetorianum militum amicorumve Caesaris occurseret, manus intentantes. 2, 15, 10 inane victis (esse) ventorum remorumve subsidium. 6, 37, 10 quia eorum, quae terra caelove portenderetur, certior fides (esset). — G 38, 2 (Sueborum) non una, ut Chattorum Tencterorumve gens. II, 6, 5 olim validissima inter se civium arma in Italia Galliave viribus Occidentis coepita. 1, 42, 16 nos . . si Hispaniae Suriaeve miles aspernaretur . . III, 40, 7 nec deerant qui monerent, *ut* . . Hostiliam Cremonamve pergeret.

b) *adi. vel pron.* 14, 15, 4 non nobilitas cuiquam . . impedimento, quo minus Graeci Latinive histrionis artem exercerent. 15, 43, 12 destinabat, *uti* . . aedificia . . saxo Gabino Albinove solidarentur. — 15, 47, 4 bicipites hominum aliorumve animalium partus abiecti . . *aut* in sacrificiis . . reperti (sunt). II, 98, 3 Festus legatus . . nutabat . . haec illave defensurus, *prout* invalusissent. [M I, 44, 9 quive; Ritter quive.] IV, 73, 12 quantis exercituum nostrorum laboribus quove eventu Germanica bella tractaverimus, satis clarum.

γ) *numeralia* G 6, 9. I, 83, 24. 3, 47, 6. 4, 17, 17 unus alterve i. q. ein paar cf. alter. II, 75, 6 periculum (esse) ex *singulis*: quid enim profuturas cohortes alasque, si unus alterve [Wurm, Halm; M alterque] praesenti facinore paratum ex di-

verso praemium petat? i. q. der erste beste. A 12, 6 rarus duabus tribusve [A tribusque] civitatibus . . conventus.

δ) *verba* 6, 51, 16 intestabilis saevitia sed obiectis libidinibus, dum Seianum dilexit timuitve. 13, 54, 25 (Frisii) aspernantibus auxiliaris eques . . necessitatem attulit, captis caesisve qui perpicacius restierant.

e) *membra interrog. indirectae* 4, 33, 18 neque refert cuiusquam Punicas Romanasve [Nipp., Dräger Romanasne] acies laetius extuleris cf. 6, 23, 2 et Olbricht, de interrog. disiunct. usu apud Tac. 1883 p. 16.

B) *subiungit negationi a) nomina* G 37, 12 non Samnis, non Poeni, non Hispaniae Galliaeve, ne Parthi quidem saepius admonuere. 42, 4 *nec* Naristi Quadive degenerant. A 10, 2 Britanniae situm . . non in comparationem curae ingenive referam. 19, 7 nihil per libertos servosque publicae rei, non studiis privatis *nec* ex commendatione *aut* precibus centurionem militesve ascire [Wex; M milites nescire]. I, 38, 16 *nullo* tribunorum centurionumve adhortante. 55, 16 *nullo* legatorum tribunorumve pro Galba nitente. IV, 36, 11 *nec* ullo legatorum tribunorumve obistere auso. 12, 35, 14 apud quos (Britannos) nulla loricarum galearumve tegmina. 15, 70, 9 mox reliqui coniuratorum periire, *nullo* facto dictove memorando. G 5, 9 *nec* tamen adfirmaverim nullam Germaniae venam argentum aurumve gignere. — V, 6, 22 *nec* abscondere (bitumen) aere ferrove possis. 3, 1, 18 neque discerneris . viorum feminarumve planctus cf. II. A. b. 5, 10, 19 neque nos originem finemve eius rei ultra comperimus. — 2, 83, 10 statuarum locorumve, in quis coleretur (Germanicus), *haud facile* quis numerum inierit. — IV, 53, 21 praedixere haruspices, *ne* temeraretur opus saxo aurove in aliud destinato. 72, 24 edictum . . ne quis in certamine iurgiove seditionem *aut* cladem commilitoni obiectaret. V, 3, 7 Moysen . . monuisse, ne quam deorum hominumve opem exspectarent utrisque deserti. 11, 5, 11 (lege Cincia) cavetur, ne quis ob causam orandanum pecuniam donumve accipiat. 15, 22, 4 sanxere, ne quis . . referret agendas apud senatum pro praetoribus prove consulibus grates, neu quis ea legatione fungeretur. — 2, 14, 12 *nec* loricam Germano, non galeam, *ne* scuta quidem ferro nervove firmata (esse), sed viminum textus *vel* tenuis . . tabulas. — I, 3, 10 *nec* enim umquam atrocioribus populi R. cladibus *magisive *iustis indicie adprobatum est non esse curae deis securitatem nostram. IV, 70, 1 *nec* Treveri *neque* Lingones ceteraeve rebellium civitates pro magnitudine suscepti discriminis agere. 3, 36, 8 *neque* a dis nisi iustas preces audiri, *neque* quemquam in Capitolium aliave urbis templam perfugere.

b) *verba* IV, 72, 15 *neque* solantibus hortantibusve responsa dabant. G 38, 12 *neque* enim ut ament amenturve, . . ornantur. 45, 16 *nec* quae natura quaeve ratio (cf. c) gignat, . . quae situm compertumve. I, 19, 7 *nec* aliud . . dictum a Pisone . . factumve (est). II, 50, 11 *nec* deinde (avem) coetu hominum *aut* circumvolitantium alitum territam pulsamve (esse). —

IV, 74, 8 *nihil* separatum clausumve. — 1, 42, 8 quid per hos dies inausum intemeratumve vobis?

c) *enuntiata* G 45, 15 cf. b. 14, 33, 16 neque enim capere aut venundare, aliudve quod belli commercium (erat), sed . . . 49, 15 non ideo aut consules mutavere relationem aut Thrasea decessit sententia ceterive quae probaverant deseruere. 15, 31, 5 a Corbulone petierat, ne quam imaginem servitii Tiridates perferret *neu* ferrum traderet aut complexu provincias obtinentium arceretur foribus eorum adsistet, tantusque ei Romae quantus consulibus honor esset.

II) A) *variandi causa prope ponuntur* a) *aliae partic.* c) *disiunctivae* 1) aut A 19, 7. II, 50, 11. 13, 49, 8 cf. Nipp. ad 1, 11. 14, 33, 16. 49, 15, 15, 31, 5. — IV, 72, 24. 1, 28, 7 cf. Nipp. 15, 47, 4. 2) vel 2, 14, 12. Cf. I, 62, 10. III, 25, 5. 3) *vel et aut* II, 41, 20.

b) *coniunctivae* 1) et *A 33, 15. II, 38, 4. 13, 49, 8. 2) *que, nec, negue* A 19, 7. IV, 70, 1.

b) *asyndeton* 3, 1, 18 neque discerneret proximos alienos, virorum feminarumve planctus.

B) *praecedunt vel insequuntur* a) prout G 3, 5. II, 74, 15. 1, 28, 7. II, 98, 3. b) *ut quisque* II, 41, 20. c) *varie* 1, 9, 9. d) *libero* 3, 60, 16. e) *vel* I, 62, 10. II, 41, 20. III, 25, 5. f) *ac, atque* II, 21, 22. G 4, 8.

vecordia. Legitur in M vaecordia 1, 32 cf. Ritter. 3, 50. — *Significatio* a) i. q. *amentia, furor* 4, 22, 12 Numantina, . . . accusata *inieccisse* carminibus et beneficiis recordiam marito, insons iudicatur. — *meton.* 1, 32, 1 nec legatus obviam ibat: quippe plurimum vaecordia constantiam exemerat, repente *lymphati* destrictis gladiis in centuriones invadunt.

b) i. q. *dementia* 3, 50, 14 studia illi (Clutorio) ut plena vaecordiae, ita inania et fluxa sunt. 11, 26, 3 abrumpi dissimulationem etiam Silius . . . *fatali* recordia . . . urgebat. 14, 62, 15 ille *insita* recordia . . . plura etiam quam iussum erat fingit. 16, 3, 8 Bassus . . . tandem *positu* recordia . . . pudorem . . . morte voluntaria effugit.

vecors. Legitur in M vaecors IV, 68, 1, 39. 59. 2, 30, 46. — *Significatio* a) *de hom.* II, 23, 22 interfectores Galbae, *scelere* et *metu* recordes, miscere cuncta. 4, 29, 7 qui (accusator) scelere vecors, simul vulgi rumore territus . . . cessit urbe. 1, 39, 4 pavidos et conscientia vaecordes intrat metus. 13, 44, 2 Sagitta . . . mulieris nuptiae amore vecors. 1, 59, 4 Arminium super insitam violentiam rapta uxori, subiectus servitio uxoris uterus vaecordem agebant. 2, 46, 4 vaecordem Arminium et rerum nescium alienam gloriam in se trahere.